
 
 

DECRETO N. 7 DEL 11.09.2023 

N°7 REG/GAR. 110923 

 

OGGETTO: Approvazione esito preselezione di soggetti idonei a svolgere funzioni di tutori volontari di 

minori stranieri non accompagnati a titolo gratuito ai sensi dell’art.11 della Legge 7 aprile 2017 n.47. 

 

LA GARANTE 

 

Nominata con Decreto n. 1 del 25 gennaio 2023 del Presidente del Consiglio regionale;  

 

VISTA la legge regionale 7 febbraio 2011 n. 8 con la quale la Regione autonoma della Sardegna ha istituito 

presso il Consiglio regionale il Garante regionale per l'infanzia e l'adolescenza (di seguito indicato Garante 

regionale), al fine di assicurare sul territorio regionale la piena attuazione dei diritti e degli interessi 

riconosciuti ai bambini e alle bambine, ai ragazzi e alle ragazze in conformità a quanto previsto dalla 

Convenzione sui diritti del fanciullo, approvata a New York il 20 novembre 1989 e resa esecutiva con la legge 

27 maggio 1991, n. 176 (Ratifica ed esecuzione della convenzione sui diritti del fanciullo, fatta a New York il 

20 novembre 1989) e dalla Convenzione europea sull'esercizio dei diritti dei fanciulli, adottata a Strasburgo il 

25 gennaio 1996 e ratificata con la legge 20 marzo 2003, n. 77 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione europea 

sull'esercizio dei diritti dei fanciulli, fatta a Strasburgo il 25 gennaio 1996). 

 

VISTA la deliberazione n. 229 del 14.03.2018 dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Sardegna 

avente per oggetto: “Approvazione Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dell’Ufficio del 

Garante per l’Infanzia e l’adolescenza ai sensi del 4 comma dell’articolo 10 della legge regionale 7 febbraio 

2011. n.8.” 

 

VISTA la Convenzione di New York sui diritti del fanciullo del 1989, ratificata e resa esecutiva in Italia con 

legge del 27 maggio 1991 n. 176 e in particolare l’art.3 che sancisce “In tutte le decisioni relative ai fanciulli, di 

competenza sia delle istituzioni pubbliche o private di assistenza sociale, dei tribunali, delle autorità 

amministrative o degli organi legislativi, l’interesse superiore del fanciullo deve essere una considerazione 

preminente”. 

 

VISTO l’art. 11 della legge 7 aprile 2017, n. 47 rubricato “Disposizioni in materia di misure di protezione dei 

minori stranieri non accompagnati”, (di seguito indicati MSNA) che prevede l’istituzione di elenchi di tutori 

volontari “a cui possono essere iscritti privati cittadini, selezionati ed adeguatamente formati, da parte dei 

garanti regionali e delle province autonome di Trento e di Bolzano per l’infanzia e l’adolescenza, disponibili 

ad assumere la tutela di un minore straniero non accompagnato o più minori, nel numero massimo di tre, 

salvo che sussistano specifiche e rilevanti ragioni” e che la selezione e la formazione degli aspiranti tutori 

volontari dei MSNA è di competenza dei garanti regionali e delle province autonome per l’infanzia e 

l’adolescenza e, nelle regioni in cui non siano stati nominati, temporaneamente di competenza dell’Autorità 

garante per l’infanzia e l’adolescenza (di seguito “Autorità garante”). 

 

 



 
RICHIAMATO il proprio Decreto n. 3 del 30.06.2023 con il quale è stata indetta una procedura ad evidenza 

pubblica per la selezione di soggetti idonei a svolgere, a titolo gratuito, le funzioni di tutori volontari di minori 

stranieri non accompagnati ai sensi dell’art.11 della L.n.47/2017, secondo le condizioni, i termini e le modalità 

indicati nell’Avviso pubblico, di cui all’Allegato A al medesimo decreto; 

 

DATO ATTO che:  

-  il sopracitato Decreto è stato pubblicato nel sito web istituzionale del Consiglio regionale – pagina web del 

Garante regionale in data 4 luglio 2023, nonché trasmesso agli Assessorati regionali di competenza, agli Ordini 

professionali e pubblicizzato attraverso gli organi di stampa a diffusione regionale e che il 05.08.2023 scadeva 

il termine di presentazione delle candidature;   

- sono pervenute n. .34 istanze di partecipazione alla selezione, delle quali n. 32 presentate entro il predetto 

termine di presentazione e n. 2 istanze fuori termine, per un totale di n. 34 candidature;  

-  per ciascuna candidatura pervenuta è stato istruito un fascicolo individuale identificabile con il numero di 

protocollo ad esso attribuito, al fine di rendere anonimi, in tutte le fasi della procedura, i dati personali che, 

per motivi di riservatezza, non è necessario diffondere; 

 

CONSIDERATO che il predetto Avviso pubblico prevede che i candidati siano selezionati sulla base del 

possesso dei requisiti indicati all’art. 1 e che, esclusivamente nel caso in cui il numero delle candidature 

pervenute sia superiore al numero massimo dei posti disponibili per il corso di formazione (n. 40), sarà data 

priorità, ai fini dell’ammissione al corso di formazione, alle candidature supportate dai requisiti aggiuntivi di 

cui al comma 3 dell’art. 1 valutati tenendo conto dei criteri specificati dal successivo art. 5;    

 

ACCERTATO che in il numero di candidature pervenute è inferiore al numero massimo di posti disponibili 

(40) e che, pertanto, non si rende necessario ai fini dell’ammissione procedere agli adempimenti previsti dai 

commi 2,3 e 4 dall’art. 5 dell’Avviso pubblico;  

 

VISTA la documentazione in atti all’Ufficio di Segreteria ed in particolare i fascicoli individuali istruiti 

secondo la procedura indicata nel precitato Avviso; 

 

DATO ATTO che il candidato identificato con il numero di prot. 4821 non ha provveduto ad integrare 

l’istanza entro i termini indicati e che pertanto la candidatura non può essere accolta;  

 

RILEVATO che le altre 31 domande pervenute nei termini sono risultate regolarmente compilate, anche a 

seguito di richiesta di integrazione, e soddisfano le prescrizioni contenute nell’Avviso;  

 

DATO ATTO che anche  le 2 domande pervenute fuori termine - ma comunque in data antecedente alla 

conclusione della procedura - risultano regolarmente compilate e i candidati in possesso dei requisiti richiesti; 

 

RITENUTO di ammettere anche le due domande pervenute fuori termine in considerazione del fatto che la 

loro ammissione non pregiudica in alcun modo gli altri candidati, non essendo stato raggiunto il numero 

massimo di posti disponibili, e che è interesse dei minori stranieri non accompagnati, anche alla luce delle 

recenti sollecitazioni pervenute a questo Ufficio, la formazione di un numero di tutori il più ampio possibile; 

 

VISTA la Tabella (All.to 1) predisposta dagli Uffici sulla base dell’istruttoria, indicante: 

- i candidati identificati dal numero di protocollo attribuito;  



 
- la data di arrivo dell’istanza dalla pec della Garante;  

- l’ammissibilità dell’istanza;  

 

RITENUTO di approvare le risultanze istruttorie della preselezione al corso di formazione obbligatoria 

secondo quanto risulta dalla predetta Tabella (All.to 1); 

 

DATO ATTO che dall’approvazione del presente Decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del 

bilancio del Consiglio regionale della Sardegna; 

 

SENTITO il Capo Servizio “Autorità di Garanzia” in ordine all’istruttoria del presente atto; 

 

DECRETA 

 

Sono approvate le risultanze istruttorie relative agli esiti della preselezione di cui in epigrafe riportate 

nell’allegata tabella (All.to1), che fa parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

Al corso di formazione obbligatoria sono ammessi i candidati come individuati nella precitata tabella. 

L’Ufficio di Segreteria è incaricato di comunicare agli interessati il predetto numero identificativo unitamente 

all’esito della preselezione, secondo le risultanze indicate nella tabella sopra approvata, inviando una 

comunicazione all’indirizzo e-mail/Pec indicato nella domanda. 

 

Il presente Decreto è pubblicato nel sito web istituzionale del Consiglio regionale - pagina web del Garante 

regionale per l'Infanzia e l'Adolescenza – sezione “Atti del Garante”. 

 

 

 

Cagliari, 11.09.2023 

 

                     La Garante      

                                   Dr.ssa Carla Puligheddu 

   

Capo Servizio FF 

Dr.ssa Noemi Atzei 



Allegato 1 Decreto Garante n. 7 del 11/09/2023 

CANDIDATI AMMESSI CORSO TUTORI VOLONTARI MSNA 2023

N. PROT. DATA/ORA ARRIVO 

DOMANDA 

AMMISSIONE DELLA DOMANDA

4357 04/07/2023 ore 20:03 SI

4516 11/07/2023 ore 16:16 SI

4567 12/07/2023 ore 18:26 SI

4706 18/07/2023 ore 16:04 SI

4779 20/07/2023 ore 17:44 SI

4817 22/07/2023 ore 11:32 SI

4814 23/07/2023 ORE 18:28 SI

4857 24/07/2023 ORE 21:06 SI

4883 25/0/2023 ORE 20:39 SI

4884 25/072023 ORE 20:40 SI

4901 26/07/2023 ORE 13:21 SI

4922 27/07/2023 ORE 13:03 SI



4963 28/07/2023 ORE 10:03 SI

4991 29/07/20230 ORE 16:00 SI

4992 29/07/2023 ORE 01:58 SI

4993 29/07/2023 ORE 20:52 SI

4994 29/07/2023 ORE 21:41 SI

4995 30/07/2023 ORE 12:04 SI

4996 30/07/2023 ORE17:22 SI

4997 30/07/2023 ORE 23:45 SI

5040 01/08/2023 ORE 11:13 SI

5080 02/08/2023 ORE 10:37 SI

5081 02/08/2023 ORE 11:01 SI

5082 02/08/2023 ORE 11:07 SI

5122 03/08/2023 ORE 10:58 SI

5136 03/08/2023 ORE 17:41 SI

5137 03/08/2023 ORE 15:13 SI



5138 03/08/2023 ORE 19:57 SI

5139 03/08/2023 ORE 20:32 SI

5141 04/08/2023 ORE 08:38 SI

5144 04/08/2023 ORE 00:28 SI

5367 14/08/2023 ORE 9:59 SI

5580 07/0/2023 ORE 11:45 SI

CANDIDATI NON AMMESSI CORSO TUTORI VOLONTARI MSNA 2023

N. PROT. DATA/ORA ARRIVO 

DOMANDA 

AMMISSIONE DELLA DOMANDA

4821 23/07/2023 ORE 10:03 NO


		2023-09-12T10:10:50+0000
	PULIGHEDDU CARLA




